МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

19.12.2023 № _______ 1411 №  _____________________

г. Благовещенск

Об организации регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023/24 учебном году

В соответствии с пунктами 5, 18, 38, 40, 41 Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678,
сроками проведения, указанными в приказе Минпросвещения России от
30.10.2023 № 804 «Об установлении сроков и графика проведения
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24
учебном году», письмом Минпросвещения России от 31.10.2023 № 03-1758
«О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить форматы и площадки проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году (далее -
региональный этап олимпиады) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить:
2.1. ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) ответственным за организацию

и проведение регионального этапа олимпиады по предметам «Информатика»,
«Экология», «Химия», «Биология»;

2.2. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования»
(Борзунова Ю.В.) ответственным за организацию и проведение регионального
этапа олимпиады по предметам «Русский язык», «Литература», «Математика»,
«География», «Физика», «Искусство», «Английский язык», «Китайский язык»,
«Французский язык», «Немецкий язык», «Астрономия», «История»,
«Экономика», «Обществознание», «Право», «Основы безопасности
жизнедеятельности», «Физическая культура» и «Технология».

3. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования»
(Борзунова Ю.В.) и ГАУ ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) обеспечить:

3.1. Назначение лиц, ответственных за организацию и проведение
регионального этапа олимпиады, в том числе за информационную
безопасность в местах проведения олимпиады, техническое сопровождение,
своевременное обеспечение доступа к заданиям регионального этапа

2

олимпиады, организацию работы жюри в соответствии с установленными
требованиями, организацию видеофиксации всех процедур во время
проведения предметных олимпиад;

3.2. Разработать инструкции по организации проведения регионального
этапа олимпиады школьников в очном формате с применением
информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) для использования на
муниципальных площадках;

3.3. Представить в Минобрнауки Амурской области информационно -
аналитические отчеты о проведении регионального этапа олимпиады на
территории Амурской области, в срок до 11.03.2024.

4. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования»
(Борзунова Ю.В.):

4.1. Подготовить и направить в Минобрнауки Амурской области сметы
на приобретение канцелярских товаров, материалов и оборудования для
проведения регионального этапа олимпиады в 2023/24 учебном году, а также
сметы на расходные материалы, оборудование, питание членов жюри,
питьевой режим для участников, транспортные расходы, оплату работы жюри
и другие расходы, в срок до 20.12.2023;

4.2. Представить в Минобрнауки Амурской области аналитический
отчет по итогам проведения школьного, муниципального и регионального
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в срок
до 30.04.2024.

5. ГАУ АО ДОЛ «Колосок» (Носкова А.Б.) представить в Минобрнауки
Амурской области смету на обеспечение питания и проживания участников
(с указанием количества участников РЭ ВсОШ согласно заявкам
муниципалитетов), трансфер и другие расходы в срок до 22.12.2023.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских округов,
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить проведение
регионального этапа олимпиады на муниципальных площадках,
утвержденных пунктом 1 настоящего приказа, в соответствии с инструкциями,
подготовленными ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития
образования» и ГАУ ДОЛ «Колосок», Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, сроками
проведения, указанными в приказе Минпросвещения России от 30.10.2023
№ 804 «Об установлении сроков и графика проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году», письмом
Минпросвещения России от 31.10.2023 № 03-1758 «О проведении
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников», в том числе:

6.1. Назначить ответственных за информационную безопасность
проведения регионального этапа олимпиады (получение доступа к заданиям,
инструктаж участников, сбор и хранение подлинников оригиналов работ,
утилизация черновиков, регистрация участников, обеспечение
информационной безопасности при показе работ, прием апелляций);

3

6.2. Назначить ответственных за технологическое сопровождение
регионального этапа олимпиады (прием и тиражирование заданий,
сканирование олимпиадных работ, направление скан-копий работ в
оргкомитет олимпиады, обеспечение видеофиксации всех этапов предметных
олимпиад, передача архивов видеозаписи в оргкомитет);

6.3. Назначить ответственных организаторов в/вне аудитории в пункте
проведения олимпиады;

6.4. Назначить ответственных за обеспечение необходимых санитарно
эпидемиологических условий в пункте проведения олимпиады;

6.5. Обеспечить присутствие медицинских работников на
муниципальных площадках проведения регионального этапа олимпиады.

7. Отделу общего образования (Шишкина Л.С.) обеспечить
координацию действий по организации и проведению регионального этапа
олимпиады.

8. Отделу аккредитации и государственного контроля качества
образования министерства образования и науки Амурской области (Глок Е.М.)
обеспечить проведение контрольных мероприятий за соблюдением
установленного порядка проведения регионального этапа олимпиады.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
образования и науки области Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя
Правительства Амурской области -
министр образования и науки области С.В. Яковлева

/ --------------------------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 333A6D3D4294A8FF0C62BFFE81BBE663
Владелец Яковлева Светлана Вячеславовна
Действителен е 21.06.2023 по 13.09.2024

V_____________________________________ /

Приложение к приказу
министерства образования
и науки Амурской области
от 19.12.2023 № 1411

Форматы и площадки проведения регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году

Дата
проведения

Предмет Формат
очно/очно

с ИКТ

Площадка

10, 11 января Французский язык Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

12 января Искусство
(мировая
художественная
культура)

Очно с ИКТ Региональная
площадка -  Г АУДПО
«АмИРО»
(ул. Северная, 107)

13 января Астрономия,
олимпиада
им.В.Струве 7-8 кл.

Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

17 января Русский язык Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

18, 19 января Химия Очно с ИКТ Региональная
площадка -  ФГБОУ
ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, 104)

20, 22 января
(19 января -
пробный тур)

Информатика Очно с ИКТ Региональная
площадка -  ГАУ АО
ДОЛ «Колосок»
(п. «Мухинка»)
ЦВПОД «Вега»

23,24 января История Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

25, 27 января Биология Очно с ИКТ Региональная
площадка -  ФГБОУ
ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, 104)

26 января Экономика Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

29, 30 января Физика,
олимпиада
им.Дж.Максвелла
7-8 кл.

Очно с ИКТ Региональная
площадка -  ФГБОУ
ВО «БГПУ»
(ул. Ленина, 104)

31 января,
1 февраля

Математика Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

2

Олимпиада
им. Л. Эйлера 8 кл.

Очно ГАУ АО ДОЛ
«Колосок»
(п. «Мухинка»)
ЦВПОД «Вега»

2 ,3  февраля Обществознание Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

6, 7 февраля Китайский язык Очно с ИКТ Региональная
площадка -  Г АУДПО
«АмИРО»
(ул. Северная, 107)

8, 9 февраля Экология Очно с ИКТ ГАУ АО ДОЛ
«Колосок»
(п. «Мухинка»)
ЦВПОД «Вега»

10, 12 февраля Немецкий язык Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

13 февраля Литература Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

15 февраля Г еография Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

16, 17 февраля Физическая
культура

Очно с ИКТ МАОУ «Алексеевская
гимназия
г. Благовещенска»
(ул. Горького, 153);
Центральный
стадион «Амур»
(ул. Ленина, 160)

19 февраля Право Очно с ИКТ Муниципальные
площадки

20, 21 февраля Технология,
направление
«Культура дома,
дизайн,
технологии»

Очно с ИКТ Региональная
площадка -  ГПОАУ
АО «Амурский
колледж сервиса и
торговли»
(ул. Островского,273)

Технология,
направление
«Техника,
технологии и
техническое
творчество»

Очно с ИКТ Региональные
площадки:
МБОУ «Школа № 2
г. Благовещенска»
(ул. Зейская, 89);
ГАУ ДПО «АмИРО»
(ул. Пушкина, 44)

26, 27 февраля Английский язык Очно с ИКТ Региональная
площадка -

3

Г АУ ДПО «АмИРО»
(ул. Северная, 107)

28, 29 февраля Основы
безопасности
жизнедеятельности

Очно с ИКТ Региональная
площадка -  МАОУ
«Лицей № 6
г. Благовещенска»
(ул. Горького, 233)